VIII. Mais je ne passerai pas non plus sous silence ce que j'ai appris il y a deux jours : c'est le vénérable Venance,

VIII, 1. Narrateur des faits suivants (III, 9-10 et 11, 4-6) et d'un épisode ultérieur (IV, 55), Venance de Luna était auprès de Grégoire quand celui-ci rédigeait tous ces chapitres. Or d'après *Reg.* 4, 21-22 = *Ep.* 4, 21-22, il est à Rome et sur le point de rentrer à Luna en mai 594. Les Livres III et IV des Dialogues ont donc été écrits avant cette date, d'autant que la distance et la maladie de Venance rendent invraisemblable une autre visite du prélat à Rome avant septembre 594 (*Reg.* 5, 5.17 = *Ep.* 5, 7.3). — Un Frigidianus (ou Frigianus) figure sur des listes épiscopales et une inscription anciennes : voir H. LECLERCQ, art. « Lucques », dans *DACL IX*, 2675-2677. Irlandais d'origine d'après une *Vie* du VIII^e s. (*BHL* 3174) et évêque à une date récente (cf. 4, 4), il semble avoir succédé à l'un des sept évêques de *Tuscia Annonaria* — peut-être Laurent — auxquels s'adresse, sans préciser leurs sièges, PÉLAGE I^{er}, *Ep.* 10 (16 avril 557). Voir F. LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 589-593.

tigit agnouisse. Lucanae namque ecclesiae, sibimet propin-
 quae, fuisse mirae uirtutis uirum Frigidianum nomine
 5 narrauit episcopum.

2. Cuius hoc opinatissimum a cunctis illic habitantibus
 testatur memorari miraculum, quod Ausarit fluuius, qui
 iuxta urbis illius muros influebat, saepe inundatione facta
 cursus sui alueum egressus, per agros diffundi consueuerat,
 10 et quaeque sata ac plantata repperiret euerteret. Cumque
 hoc crebro fieret et magna eiusdem loci incolae necessitas
 urgueret, dato studio operis, eum per loca alia deriuare
 conati sunt. Sed quamuis diutius laboratum fuisset, a
 proprio alueo deflecti non potuit.

15 3. Tunc uir Domini Frigidianus rastrum sibi paruulum
 fecit, ad alueum fluminis accessit et solus orationi incu-
 buit, atque eidem flumini praeciens ut sequeretur, per
 loca quaeque ei uisa sunt rastrum per terram traxit.
 Quem, relicto alueo proprio, tota fluminis aqua secuta est,
 20 ita ut funditus locum consueti cursus desereret, et ibi sibi
 alueum, ubi tracto per terram rastro uir Domini signum
 fecerat, uindicaret, et quaeque essent alimentis hominum
 profutura sata uel plantata ultra non laederet.

X. Huius quoque uenerabilis uiri Venantii episcopi
 aliud miraculum relatione cognoui, quod in Placentina
 urbe perhibet gestum. Quod uir quoque ueracissimus
 Iohannes, in hac modo Romana ciuitate locum praefec-
 5 torum seruans, qui in eadem Placentina urbe est ortus et